Fls n° //3
Proc 11° ~ l t-1 A J!
Rubri c.:~ n" ~-

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão ... - . - t.. ' • • t • I t ... t ... t t t ... I

PODER EXECUTIV

I ANO IV, N° 537, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRI~ .E 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 17 PÁGINAS I
SUMÁRIO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. ALTERAÇÃO DE DATA DA

SESSÃO PÚBLICA. CONCORRENCIA PUBLICA N" 001/2018. • . . . ..••

EXTRA TO DE CONTRA TO
EXTRATO DE CONTRATO: n• 001/D/014/2018- SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO ........ . .... . .......... .. .. .. . .. .. .. ..... .. .. . . . ...... . .
EXTRATO DO CONTRATO 001/D/004/2018 SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASS I ST~NC IA . . . . • . . . . • . . . . . • . . • • . . . • . . . . • . . . • • . . . . . . . . • . . • • . . • • .
2

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PP/060/2017 . . . ........ • ..•. . .. • • . . .. . ••.•..•..•

PREGÃO PRESENCIAL

ADJUDICAÇÃO .. . .. . . . .. .. . .... . .. . . ... . . . ...... . .. ... .. .

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO ... . .......•••. . ••.•..••
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2018.

REGISTRO DE PREÇOS .. . . . ... . . .. .. .. .. .. . ..... . ... .. .... •• ..•.. •

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 021 /2018

2

12

13

15

15

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2018. . . • • . . • 15

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n"014/2018 - Secretaria de

16
Educação ........ . ... ........ .... . ... ..... .. ..... . .. . .. .... . ....... .

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. ALTERAÇÃO
DE DATA DA SESSÃO PÚBLICA. CONCORRENCIA

PUBLICA N° 001/2018 .

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. ALTERAÇÃO DE
DATA DA SESSÃO PÚBLICA . CONCORR~NCIA
PUBLICA N° 001/2018. O Municlpio de Açailànd ia- MA,
através da Prefeitura Municipal de Açailàndia, por meio da
Comissão Central de Licitação - CCL, torna público aos
interessados a RETIFICAÇÃO da licitação na modalidade
Concorrência n° 001 /2018, tendo por objeto a contratação
de empresa especializada para a execução dos serviços de
elaboração do Plano Diretor de Drenagem Urbana do
Município de Açailândia-MA, de interesse da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Devidamente
publicada em conformidade com a legislação vigente. Onde
se lê:" às 09:00h (nove horas) do dia 14 de maio de 2018";
Leia-se :'.' às 09 :00h (nove horas) do dia 31 de ma io de
2018", Ficam ratificadas todas as dema is informações

constantes no Aviso de Adjudicação, não alteradas por esta
errata. Açailãndia (MA), 13 abril de 2018. Simone Pereira
Carvalho dos Santos. Presidente da CCL

EXTRA TO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: N° 001/D/014/2018-
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: n° 001/D/014/2018. PARTES:
Município de Açailãnd ia-MA, através da Prefeitura
Municipal de Açai lãndia (Contratante) e o Sr. David Correa
Rocha (C0ntratado) . ESPÉCIE : Loca ção de imóve l.
OBJETO: O contrato tem como objeto a locação de 01
(um) imó11 el situado no endereço Quadra 01 , Lote 05,
Jardim An· §rica , no Município de Açailândia-MA , para o
funcionamento do Almoxarifado da Secretaria
Municipa ' de Educação, de interesse da Secretari a
Municip:; l de Educação. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e
suas al terações posteriores , Lei n• 8.245 , de 1991 , a
dispensa de licitação 014/2018. VALOR: O valor do aluguel
do imóvel é de R$ 6.500 ,00 (seis mil e quinhentos reais)
mensal, R$ 78.000,00 (setenta e oito mil rea is) anual e R$
390.000,00 (trezentos e noventa mil rea is) por 05 (cinco)
anos. VIGÊNCIA DO CONTRA TO: A Presente contratação
terá vigéncia de 05 (cinco) anos, e terá in ício na data da
sua assinatura. Podendo ser renovado conforme interesse
das partes ou por interesse exclusivo da Administração ,
nos termos do art. 51 da Lei n° 8.245, de 1991 . DOTAÇÃO
ORCAMENTARIA: Unidade Orçamentár ia: 2. 05 6 -
Manutenção da Secretaria Mun icipal de Educação .
Elemento de Despesa : 3.3.90.36.00 Outros serviços de
terceiros- pessoa fís ica. Fonte de Recursos: 01 - Receitas
de Impostes e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação . SIGNATÁRIOS: Sra . Maria Luiza Olive ira
Vieira , Secretária Municipal de Educação, pela Contratante
e Sr . Dav i d Correa Rocha , Contratado .
ARQUIVA.MENTO: Arq uivado por meios própri os na
Prefeitura Municipal. Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal :Je Açailând ia, Estado do Maranhão, em 05 de
janeiro de 2018.

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA
Secretaria Municipal de Educação

Sexta-Feira, 13 -Abril - 2018

EXTRATO DE CONTRA TO

----------------------------
EXTRATO DO CONTRATO 001/D/004/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/004/2018 (Dispensa de Licitação). PARTES: Município de Açailândia e a Sra. Maria
Antonia Pinheiro. OBJETO: locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Dorgival Pinheiro de Sousa , n°1338, Centro,
Cep 65.930-000, Açailândia- MA, bem como suas benfeitorias e P•~rtenças , destinados ao funcionamento do Centro
de Referência Especializado da Assistência Social , de interesse da Secretaria Mun icipal de Assistência Social , de
acordo com as especificações do contrato por dispensa de licitação abaixo identificada. DO VALOR: O valor do aluguel
do imóvel é de R$ 3.175,50 (três mil cento e setenta e cinco mil rea is e cinquenta centavos) mensal , R$ 38.106,00
(trinta e oito mil cento e seis reais) anual e R$ 190.530,00 (cento e noventa mil quinhentos e trinta reais) por 05 (cinco)
anos. BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e Lei 8.245/1991. PRAZO DE VIGÊNCIA: A Presente
contratação terá vigência de 05 (cinco) anos, e terá início na data da sua assinatura. Podendo ser renovado conforme
interesse das partes ou por interesse exclusivo da Adm inistração, nos termos do art. 51 da Le i no 8.245, de 1991 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Unidade orçamentaria : 2.040 Manutenção das Ações do CREAS. Elemento de
Despesa: 3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros- Pessoa Física . FONTE DE RECURSO: 00- Recursos Ordinários,
29 - Transferências de Recursos do fundo Nacional de Assistência Social - FNAS. SIGNATÁRIOS: Gilzete Alves
Sampaio Guimarães pela Contratante e Maria Antonia Pinheiro pela contratada. FORO: Comarca de Açai lândia- MA.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Munici~· al. Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Aça ilând ia, Estado do Maranhão, em 05 de jane iro de 2018 . GILZETE ALVES SAMPAIO
GUIMARÃES Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria n° 047/2017 - GAB

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PP/060/2017

O MUNICIPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia,
s/ n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Aça ilândia- MA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.000.268/0001-72, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Economia e Finanças, Sr. Francisco Alves Vieira de Sá, portador da cédula de
identidade n° 225.246 SSP/ Pl e do CPF n° 098.948.703-25, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4° do
Decreto Municipal n° 122/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão
Presencial n° 060/2017 objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para fornecimento de materiais, insumos e instrumentpis odontológicos , destinados a assistir a rede
municipal de saúde, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado
aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empre:;a(s) :

NOME EMPRESARIAL BRASFARMA COMERCIAL L TDA

CNPJ: 10.554.289/0001-44

ENDEREÇO: RUA D , 100 , PARQUE INDEPENDENCIA , CEP 65.906-240 , IMPERATRIZ, MA
-- ·

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. Q U A MARCA VALO VALOR
NT. R TOTAL

UNIT (R$ )
A RIO
(R$)

3 Adesivo de frasco único Frasco 300 3M 107,0 32.100,00
fotopol imerizável. Frasco com 6g o
{5 ,6ml) . Frasco único (primer e
adesivo em um só frasco) . Solvente à
base de álcool e água. Adesivo com
10% em peso de carga (nano
partículas de sllica com tamanho de
5 nanômetros).

11 BicarbonatoPolidental ideal para uso Caixa 200 OKTA 68,10 13.620,00
em aparelho de profilax ia, agente
fluidifica-te , umidade e granulometria,

'
evita a obstrução do equipamento
caixa c/15 sachês 40g cada.

Juscelino Oliveira e Silva
Prefeito Municipal

r~~~"'
~ 1"\

• · tt · tl

Diário Oficial do Município
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL N' 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailãndia-MA

WNW.acailandia.ma.gov.br

Wilton de Sousa Lima
Assessor Especial de

Comunicação

Saulo Roberto Oliveira Vieira
Procurador Geral do Municipio

•

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 001/D/006/2018

Flsn" ~
Proc n° ·.
Rubrica nO:~-

Retifica-se o Extrato do Contrato 001/D/OOLI-/2018 Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Açailândia. publicado no Diário Oficial do
Município na edição nº 537 do dia 13/04/2018 página 2, Poder Executivo, ONDE SE
LÊ: Extrato do Contrato 001/D/004/2018. LEIA-SE: Extrato do Contrato
001/D/006/2018. Ficam ratificadas todas as demais informações constantes no
extrato do contrato, não alteradas por esta errata.

Secretari a Municipal de Assistência Social do Município de Açailândia, Estado do
Maranhão, 16 de abril de 2018.

Secretári Munic· ai de Assistência Social
Portaria n º 047/2017- GAB

Certifico pnri1 os rl<'virlo' fins rlP rcHnpmv.lci!o,

a m p ,1 r a d o p e I o a 1 t1 f, o J o . 1 n c 1 s o I I ,

d a Constit UI Ç:io Federal, que este ato

administr•tivo fo i public~ do no quiidro de av1sos

localizado no átrio deste p:~l~c1o mun1c1pal c

sítio ofic ial: www .acailandia.ma.gov.br

Açailândia- MA, Jf;_;D.{U cX21'8

Secretaria Municipal de Assistênda Social
Rua Ped ro Alvares Cabral, nº34, Cep 65.93 'J- 1: 00, Aça ilâ ndia-MA,

CNPJ nº 15.425.939/0001-75 Home page: w ww.a cailandia.ma.gov.b r
Págin a 1/1

•

D IÁR o OFICIAL
Açailândia- Maranhão

Institu ído pe la Lei Mun1c1paln 441 de 30 de novembro de 2015

PODER'EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LI ClT AÇÃO
DISPENSA

rRP•~T'·DF E> "·• J[;l' UN íRt\TLl 001 '1),QQ620 1

SUMÁRIO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

DISPENSA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 001/0/006/2018

;. -

Ret1f1ca-se o Extrato do Contrato 001 /D/004/2018 Secretana Mun1c1pal de Ass1stênc1a Soc1al do Mun1cip1o de Açallând1a
publicado no D1âno Of1c1a l do Munícip1o na ed:câo n° 531' do d1a 13/04/2018 pagma 2 Poder Execut1vo ONDE SE LÊ Extrato
rir) Contrato 001/D/004/2018. LEIA-SE : Extrato do Contrato 001/D/006/2018 F1cam rat1f1cadas todas as dema1s mformacões
constantes nc· extrato de contrato. não alteradas por esta errata

Secretana Mun1c1pal de Ass1stêncía Social do Mun1cíp1o de Açailand1a Estado do Maranhão. 16 de abnl de 2018.

Gilzete Alves Sampaio Guimarães
Secretána M11n1cípal de Ass1stêncía Soc1al

Port1r1a n° 047 12()17 - GAB

[g Terça-Feira . 17- Abnl - 20~:8 0 .0 . PODER EXECUTIVO

~ .. "~"'.:"""'.,._,""':"_lllllll~""':"lllllll.llll .... ~.lll ... lllllll .. llll .. l!l! .. '!' ... llll ....... 577111!112~wiiiiiii~IIIIIIIIIIIIIIIIIIII~=III!II•""*~-...... ..,.'!'.'.'IIIIIII".'-"'' .. *"'·!L=~ .. """""'~""'"'~"· .,_lll_.• .. llll .. lll.llll .. lii .. IIIIIII ... III .. "''IIIIIIIIIIIIIIIII""""~~~~~~~~~--"'-"'~~~"' ... !K ... ~-·~~

~ I!

i,;:·~ .. ,,.,.'

Diário Oficial do Município
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL W 441 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Sa'11a Luzia S1N Ra1rro Pmque d{ls Nacóes
CEP 65930-000. Aça>l;,lltl>a-MI•

VJV'I'N .ac:a1l:mr112l. 111.::1.ç;ov .lJr

~
~
"

I -----------·-·-------------------·-·-----
Saulo Roberto Olive ira Viei ra ~ Juscelino Oliveira e Silva

Prefeito Mu nicipal
Wilton de Sousa Lima
Assessor Especia l de

Comunicação -q~;illlllilpili'_oiciiiuiiiriiiaildiloir•G.He•ra•/•d•o._Mjuinimic•ipmiioii._àe .. J'~
?If.'B'mm&e4i< ~